
Relevant forsknings til belysning af livshistoriefortællingens funktion 

Denne oversigt er en begyndelse og er tænkt som introduktion til dem, der interesserer 
sig for livshistoriefortællingen som redskab i socialt arbejde. Den fokuserer på 
forskningslitteraturen og f.eks. ikke på den terapeutiske litteratur om Narrativ Terapi. 

 I forskningslitteratur finder man meget forskellige traditioner omkring 
livshistoriefortællingen. Der er den narratologiske  og social kognitive tilgang, der er 
optaget af fortællingens betydning. (Bluck 2003) har undersøgt og underbygget tre 
grundlæggende funktioner: Den direktive funktion, selv-funktionen og den sociale 
funktion. 
(Pasupathi, Weeks et al. 2006) bygger videre på Bluck og er som (Bruner 2004) optaget 
af fortællingens betydning for vores udvikling gennem livet. 

En anden tradition undersøger effekten af “Life Review Therapy”. Den terapiform, der 
mest minder om Livshistoriefortællingen dvs. stort set anvendelsen af den frie fortælling. 

Den ene undersøgelse omfatter kun 14 patienter i et kontrolleret forsøg, hvor 
forsøgsgruppen fik 3 X 1 time med ’Life Review Therapy’ og kontrolgruppen fik 3 timer 
netural videounderholdning med en efterfølgende diskussion. Før og efter blev deltagerne 
undersøgt med en depressionsskala og et livskvalitetsmåling.  Selv i denne meget lille 
gruppe fandt man signikante forskelle mellem forsøgs- og kontrolgruppen. (Davis 2004) 

Vanskeligheder med at genkalde livshistoriens begivenheder optræder hyppigt 
hosmennesker med depression, men det viser sig at dette fænomen forekommer hos 
mange mennesker  med somatiske sygdomme (Andersson 2004). Den såkaldte 
autobiografiske hukommelse undersøges typisk ved at give personer et ledetrådsord og 
derefter 60 sekunder til at genkalde en erindring der knytter sig dette ord. Erindringen 
kan så vise sig at være generel dvs. knyttet til flere begivenheder eller specifik – altså 
knytte sig til en enkelt begivenhed. Et andet fænomen er den episodiske hukommelse som 
er mere konkret, sensorisk og kortvarig i sin karakter. Problemer med ABH forekommer 
hyppigt i forbindelse med depression og mindre hyppigt i forbindelse med angst og en 
AMT test kan derfor anvendes til at adskille to tilstande der ellers kan være svære at 
adskille f.eks. i traumatiserede situationer. 

Vi husker almindeligvis fra 4 års alderen og frem, men specielt fra 10-30 års alderen har 
vi mange erindringer (Horsdal 2008). Det har naturligvis stor betydning for ens evne til at  
løse problemer, at man kan genkalde  tidligere erfaringer til brug for problemløsningen. 
Det er en nærliggende tanke, at oplevelsen af den uklare fortid gør situationen endnu 
vanskeligere for den deprimerede. 
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Spørgsmålet er nu om man gennem terapi kan ændre ved den autobiografiske 
hukommelse. 

Der er nu flere kontrollerede undersøgelser, der peger på, at det kan lade sig gøre. 
45 tidligere deprimerede patienter med mindst 2 diagnosticerede depressive episoder og 
den seneste måtte ikke være ældre end 2 år.  Deltagerne havde en gennemsnitlig alder på 
45. Forsøgsgruppen fik tilbudt MBCT, men kontrolgruppen havde almindelig kontakt 
med deres læge  (Williams, Teasdale et al. 2000). 

I dette kontrollerede forsøg indgik  43 ældre mellem 65-93 år med depressive symptomer  
men uden demens. Forsøgsgruppen arbejdede gennem 4 uger med at genkalde sig 
erindringer. Ved afslutningen havde forsøgsgruppen færre depressive symptomer, mindre 
oplevelse af håbløshed , forbedret livskvalitet og var blevet bedre til at genkalde 
specifikke begivenheder. 
Undersøgelsen konkluderer at netop træning i genkaldelse af specifikke begivenheder er 
det der er den kurative faktor i livshistoriearbejdet og som kan udnyttes terapeutisk 
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